
Rune Eriksson i Fjällsbacken – minnen från min horisont

Minnen från 1930–1940 talen sett från min horisont. Rune Eriksson (f. 1927) i
Fjällsbacken berättar i “Vårt Bärbo som vi minns det…”.

“Det första minnet jag har av Fjällsbacken är när vi
åkte med flyttlasset från Nääs till Fjällsbacken. Det
var 14 mars 1932, det var vinterväglag med
dagsmeja. Flyttlasset drogs av ett par hästar och
ekipaget bestod av kälkar med flak, där befintliga
möbler och husgeråd var lastade.

Lilla Fjällsbacken 1947.

Färden gick från Nääs – Översjötorp – Översjön – Sjölunda – genom skogen till
Fjällsbacken. Jag minns att skolbarnen från Sörtorp och Snickartorp, som kommit samma
väg från skolan, hade hittat en piska som far tappat under vår färd från Sjölunda till
Fjällsbacken. De kom in och återlämnade piskan till far, vilket jag tyckte var trevligt gjort. Jag
var då fem år.

Åren gick och man upplevde många äventyr. Ett minne som finns kvar är från sommaren
1933, innan jag hade börjat skolan. En älgko, arg eller folkkär, gick och betade tillsammans
med sin kalv på vår rågåker. Mor och jag var ensamma hemma och skulle skrämma bort
älgarna. Mor viftade med sitt förkläde och vi väsnades för att skrämma bort dem. Älgarna
gick lugnt in till skogskanten och stannade där och kollade in oss när vi gick hem. Sedan
gick de tillbaka till rågåkern.

På eftermiddagen kom far hem från torghandeln i Nyköping. Han skulle minsann skrämma
bort älgarna, tog cykeln och åkte bort till platsen. Där tog han en längre stör och gick mot
älgarna. Då gick älgkon till anfall, reste sig på bakbenen och slog med frambenen åt far. Han
ryggade då bakåt upp på en jordhög. Älgkon jagade efter honom, varför far i nödvärn stack
till älgen i huvudet flera gånger med sin stör. Därefter drog älgkon sig tillbaka mot skogen,
läggande huvudet på sned och lipade åt far.

Ett bevis på det skedda, som länge låg kvar, var den stör som far använda i sitt försvar, med
älgludd på störspetsen. Det var många grannar som på olika sätt råkade illa ut för denna
galna älg. Säkerligen finns många fler minnen av andra om denna säregna älgko.

Äventyren blev många när man gick eller sprang på stigarna till skolan vid Nääs småskola
och till kyrkskolan via Kappstugan, Sjölunda, Översjötorp eller vägen Djurnäs, Sjöåsen och
Sandstugan. En gång vårvintern 1934, följde jag min broder Folke på väg till Nääs småskola.
Vi gick vägen över Översjön. Det var landlösts vid Sjölunda, men man hade lagt ut brädor för
att komma ut på fastare is. När vi kom utanför vassen på Översjötorpslandet, brast isen och
Folke hamnade i vaken. Jag la mig på isen och räckte fram min hand och Folke lyckades
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komma upp. Genomblöta sprang vi hem. Det blev ingen skolgång den dagen för min broder.
Man kan bara tänka sig vad som kunnat hända om han varit ensam i den situationen.

Åren gick och ungdomsåren kom, då man var med i många ungdomsorganisationer, där
man gärna minns mötena i Fattigstugan och ute på gårdarna. Våra fester i småskolan, med
teater, kabareér, med mera. Att vara med och arrangera dessa kvällar var alltid roligt.

När det gäller arbete fick man tidigt hjälpa till hemma på gården med allt, exempelvis
handmjölkning morgon och kväll. Handrensa morots- och kålrotslandet. Binda sädeskärvar
efter avläggaren. Hjälpa till vid tröskning, hemma och hos grannar.

De första slantarna man själv tjänade var när man i
14- till 15-årsåldern fick börja att hugga i skogen.
Därefter kom jag med i arbete vid bland annat
tistasågen vid Eglasjön. Härifrån finns minnen, som
när Erik Eriksson från Snickartorp fick vara vid
sågen vid fyra- femtiden på morgonen för att elda
upp i maskinen innan arbetslaget började klockan
sju. Tistasågen var en stor arbetsplats, enligt dåtida
förhållanden, cirka tolv till femton mannar. Det gick
åt folk att sortera timmer i sjön till olika

dimensionsfack och upptagning av timmer till sågen. Det var ramsågare, cirkelsågare,
kantsågare, ribb- och baksågare och virkesmottagare för att stapla plank och brädor för
torkning. Härifrån minns man när det kom timmerlass från Tistads- och Fjällskärsskogarna till
sågen. Det var flera ekipage dragna av parhästar. Numera finns inget kvar av denna
arbetsplats.

Personligen har jag inte bott i Bärbo sedan 1951, men jag har hela tiden varit skogen trogen
genom att arbeta inom skogsägareorganisationen på Gotland, Västergötland, Sörmland och
Uppland. Jag började jobba i skogen vid Nääs och Tistad med att hugga timmer, massaved
och brännved. Därefter arbetat vid olika sågar och utbildat mig inom skogsmannabanan. Nu
har jag avslutat de sista tio åren med att organisera upp verksamheten med tillvaratagande
av avverkningsrester för bioenergi till våra fjärrvärmeverk i Mälarområdet.

Jag träffade min hustru, Inga-Britt Öberg från Siggenäs, i ungdomsåren och vi har haft ett
lyckligt liv. Vi har fyra barn och nu tio barnbarn, som nu får föra släkten och minnena vidare.

Det finns mer man kunnat nämna men jag har broder Börje som också bidragit med
minnesbilder och namn på personer omkring Fjällsbacken.”

Rune Eriksson
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